
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 778 DEL 03/11/2023

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE 
SERVIZIO PERSONALE
UFFICIO PERSONALE

ATTO N. PE/ 204 DEL 02/11/2023

OGGETTO: Vaccinazione antinfluenzale dei dipendenti provinciali. Impegno di spesa. CIG: Z163D1B61C.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Vista la Circolare del Ministero della Salute nr. 0012781/2023 secondo la quale:

“L’influenza rappresenta un  serio  problema di  Sanità Pubblica e  una rilevante  fonte  di  costi  diretti  e

indiretti per la gestione dei casi e delle complicanze della malattia e l’attuazione delle misure di controllo

ed è tra le poche malattie infettive che di fatto ogni individuo sperimenta più volte nel corso della propria

esistenza  indipendentemente  dallo  stile  di  vita,  dall’età  e  dal  luogo  in  cui  vive.  Le  epidemie  possono

provocare alti livelli di assenteismo in ambito scolastico e lavorativo e perdite di produttività. Gli accessi al

Pronto Soccorso e i ricoveri per influenza possono aumentare durante i picchi della malattia. Le persone

anziane,  i  bambini  più  piccoli,  le  donne  in  gravidanza  e  le  persone  con  malattie  croniche  sono

maggiormente soggetti a forme gravi, ma tutta la popolazione può sviluppare gravi complicanze, tra cui

polmonite,  miocardite  ed  encefalite,  che  possono  portare  al  decesso2.  Pertanto,  si  rende  necessario

intensificare i programmi di vaccinazione e le misure di prevenzione, proteggendo in particolare la salute

dei gruppi di popolazione più a rischio attraverso la vaccinazione contro l'influenza stagionale”;

Considerato che  l’ASL  offre  gratuitamente  agli  Enti  Pubblici  i  vaccini  antinfluenzali  per  la

somministrazione diretta ai  dipendenti  al  fine di contenere il  diffondersi dell’epidemia negli ambienti  di

lavoro e famigliari;

Sentito  il Dott. Ezio GROSSO, Medico Competente della Provincia di Imperia (incaricato per il biennio

2023/2024 – 2024/2025 con Determinazione Dirigenziale nr. 638 del 05/09/2023) in merito alla possibilità di

somministrare il vaccino ai dipendenti dell’ente che ne facciano richiesta;

Atteso che nr. 31 dipendenti hanno comunicato la propria adesione volontaria alla vaccinazione e che per la

realizzazione di detto servizio occorre impegnare la spesa complessiva di € 500,00;

  1



Dato atto conseguentemente che la spesa necessaria, ammontante a complessivi Euro 500,00 (esente Iva),

trova capienza alla missione 01 programma 10 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4006 del PEG 2023/2025

annualità 2023 in quanto esigibile in tale esercizio;

Dato  atto  che  è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e smi;
Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. 50/2016 e smi recante il Codice dei contratti pubblici;
Visti gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs 165/2001;
Visto  lo  Statuto  approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  con  Deliberazione  nr.  13  del

29/11/2022;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente Regolamento dei Contratti;
Visto  il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con

deliberazione di Giunta Provinciale n. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto
Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

Dato atto che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.lgs 33/2013 e smi in materia di
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Visto il  decreto del Presidente della  Provincia  n. 13 del 06.02.2023 con il  quale è stato
approvato il PEG per il triennio 2023/2025;

Verificata, ai sensi dell’art.9, comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L.102/2009, la
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendo integralmente richiamate:

1. di  prendere  atto  che  nr.  31  dipendenti  provinciali  hanno  aderito  alla  somministrazione  del
vaccino antinfluenzale fornito gratuitamente dalla ASL.1 ;

2. di dare atto che il Medico Competente dell’Ente ha:

 espresso la propria disponibilità alla somministrazione del vaccino antinfluenzale ai dipendenti
della Provincia

 ha comunicato , nell’,ambito della presentazione della documentazione inerente l’affidamento
del servizio medico pe il biennio 2023/2025, il conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 136/2010;

 ha prodotto la documentazione richiesta a completamento dell’iter procedurale dell’affidamento
di che trattasi;

  2



3. di dare atto che la spesa necessaria per la realizzazione del servizio in parola ammonta ad Euro
500,00 esente Iva;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 500,00 esente Iva, alla missione 01 programma 10 titolo
1 macroaggregato 03 capitolo 4006 del PEG 2023/2025 annualità 2023 in quanto esigibile in
tale esercizio;

5. di  liquidare  l’importo  sopra  indicato  al  Dott.  Ezio  Grosso  previa  presentazione  di  regolare
fattura;

6. di dare atto che per il presente affidamento di servizio è stato richiesto il CIG Z163D1B61C e
che lo stesso non necessita di CUP.

7. di  dare  atto  che  verrà  ottemperato  a  quanto  disciplinato  dal  D.lgs  33/2013  e  smi  in
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni

            Per proposta
     Il Funzionario Responsabile

Rag. Valentina RICCA

VR/lm

  3


	SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE
	SERVIZIO PERSONALE
	UFFICIO PERSONALE

